
 

 

 
Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
 
Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 
 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 30 
Del 18-12-2014 

R.D. 

 

Oggetto: Elezione del revisore dei conti per il triennio 2015 - 2017 

 

 

L'anno duemilaquattordici il giorno  diciotto del mese di dicembre, alle ore 16:00 e seguenti, nel Comune di NURACHI 
e nella sala delle adunanze di Piazza Chiesa n. 12, convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito in 
seduta Pubblica, sessione Straord.urgenza di Prima convocazione, nelle persone dei seguenti signori: 

 

SCALAS FILIPPO P CARBONI GIOVANNI P 

CANU MARCO P VACCA GIOVANNI P 

PORCU ENRICO P PINNA ALDO A 

CONTI ANTONELLA LUISA P CARIA ANNA RITA P 

TROGU ANGELO IGNAZIO P LASIU GIUSEPPE AGOSTINO A 

MELI VINICIO A SANNA GRECA P 

FIORIN LORENZO ERMINIO A   

 

ne risultano presenti (P) n.   9 e assenti (A) n.   4. 

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale  Gianni Sandro Masala. 

Il SINDACO, Prof. FILIPPO SCALAS, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti per poter 
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 

    ___________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 18-12-2014 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 

 
Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la delibera C.C. n. 44 del 27.12.2011, con cui è stato eletto revisore dei conti la dott.ssa 
Tiziana Sanna, per il periodo 2012/14; 
 
Preso atto che detto incarico scadrà il prossimo 31.12.2014, 
 
Preso atto che: 
-l’art. 16, c. 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in L. n. 148/2011, prevede che: 
A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel 
rispetto dei seguenti principi: 
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e  
popolazione di ciascun comune; 
b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali. 
L’art. 1 della L.R. n. 24/2012 prevede che:  
Nelle more di una riforma organica della materia gli enti locali della Sardegna, per sessanta giorni 
dall'entrata in vigore della presente legge, continuano ad applicare le disposizioni previgenti 
all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, 
-l’art. 3, c. 3 della L.R. n. 3/2013 prevede che: 
-All'articolo 1 della legge regionale 17 dicembre 2012, n. 24 (Norme in materia di revisione 
contabile negli enti locali), sono soppresse le parole "per sessanta giorni dall'entrata in vigore della 
presente legge", 
- il D.M. Interno del 21.12.2012, preso atto della normativa regionale in materia e considerato che 
la regione Sardegna ha competenza esclusiva in materia di ordinamento degli enti locali, ai sensi 
dell’art. 3 dello Statuto regionale, ha decretato quanto segue: 

1  L’elenco dei revisori dei conti, in sede prima applicazione del citato regolamento, riferito 
agli enti locali ricadenti nel territorio della regione Sardegna, approvato con proprio decreto del 12 
dicembre 2012, diviene inefficace ai fini delle nuove modalità di scelta dei revisori dei conti di cui 
all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138 del 2012, negli enti locali della medesima 
regione; 

2. I nominativi residenti nel territorio della regione Sardegna precedentemente iscritti 
nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, formato a livello nazionale n sede di prima 
applicazione del citato regolamento, come integrato con proprio decreto del 12 dicembre 2012, 
sono, pertanto, esclusi dall’elenco stesso; 

3. L’Avviso per il mantenimento dell’iscrizione nell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e per la presentazione di nuove domande di iscrizione, approvato con precedente proprio 
decreto del 17 dicembre, a parziale modifica dello stesso, concerne gli enti locali ricadenti nelle 



 

    ___________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 18-12-2014 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 

 
Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

regioni a statuto ordinario  e non anche gli enti locali ricadenti nel territorio della regione Sardegna, 
come precedentemente previsto. Di ciò sarà data comunicazione con apposito avviso da pubblicare 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e divulgare anche sulle pagine del sito internet del 
Ministero dell’interno. 

Visto l’art. 19, comma 1-bis, lettera a), del D.L. 66 del 24.04.2014 convertito in L. 89 del 
23.06.2014, che testualmente recita: 
 (( 1-bis. Al testo unico di cui al decreto  legislativo  18  agosto 2000, n. 267, sono apportate le 
seguenti modificazioni:  
  a) all'articolo 235, comma 1, le parole: «sono rieleggibili per una sola volta» sono sostituite dalle 
seguenti: «i  suoi  componenti  non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello  stesso  
ente locale»;  
 
DATO ATTO che le disposizioni normative che disciplinano l’organo di revisione contabile sono 
contenute nel Titolo VII del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 articoli dal 234 al 241; 
- che il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000 prevede per i comuni al di sotto dei 5000 
abitanti che l’organo di revisione sia composto da un solo revisore, che esso venga eletto a 
maggioranza assoluta dei membri del Consiglio comunale e scelto tra i soggetti appartenenti alle 
seguenti categorie: 
 iscritti al registro dei revisori contabili; 
 iscritti all’albo dei dottori commercialisti; 
 iscritti all’albo dei ragionieri; 
- che l’art. 156 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), ai fini della determinazione 
dell’applicazione delle disposizioni inerenti la disciplina dei revisori dei conti, determina le classi 
demografiche relative ai comuni ed i criteri di computo della popolazione residente; 
- che il succitato art. 156 del Testo Unico degli Enti Locali ai fini della interpretazione del 
medesimo, di altre leggi e regolamenti inerenti la disciplina dei revisori dei conti considera per il 
calcolo della popolazione residente quella residente alla fine del penultimo anno precedente; 
 
VISTO l’art. 236 del Testo Unico degli Enti Locali, che descrive le cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità della funzione di revisore dei conti; 
 
PRESO ATTO che attualmente il trattamento economico spettante al revisore dei conti è 
disciplinato dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 (G.U. N. 128 del 
04.06.2005) e che il comune di Nurachi è collocato nella fascia demografica compresa tra i 1.000 ed 
i 1.999 abitanti essendo la popolazione residente al 31 dicembre 2013 (31 dicembre del penultimo 
anno precedente quello di riferimento) pari a 1.806 abitanti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  82     del 25.11.2014 con la quale sono state 
impartite direttive al responsabile del servizio finanziario di approvare un apposito avviso pubblico 
per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse di candidati interessati a svolgere l’incarico di 
revisore dei conti presso questo Comune, per il triennio 2015-2017; 
 
Preso atto che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato sul sito dell’Ente dal 26.11.2014 al 
11.12.2014 e trasmezzo all’Ordine dei Dottori Commercialisti. e degli Esperti Contabili 
di. Oristano; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute al Comune di Nurachi le seguenti istanze: 



 

    ___________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 18-12-2014 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 

 
Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 una presentata dalla dott.ssa Maria Rosina Brisi  di San Vero Milis con prot. n° 0006821 del 
01.12.2014 la quale offre la propria disponibilità a essere nominata revisore dei conti;  

 una presentata dalla rag. Francesca Cannas di Solarussa con prot. n° 0006857 del 
02.12.2014 la quale offre la propria disponibilità ad essere nominata revisore dei conti; 

 una presentata dalla dott.ssa Lucia Biagini di Oristano con prot. n° 0006915 del 04.12.2014 
la quale presenta la propria candidatura per la nomina di revisore.  

 una presentata dalla dott.ssa Maria Antonella Ardu di Gonnostramatza con prot. n° 0006935 
del 05.12.2014 la quale presenta la propria candidatura per la nomina di revisore. 

 una presentata dalla dott.ssa Monica Fenu  di Oristano con prot. n° 0006961 del 05.12.2014 
la quale presenta la propria candidatura per la nomina di revisore. 

 una presentata dalla dott.ssa Barbara Daga  di Riola Sardo con prot. n° 0006942 del 
09.12.2014 la quale presenta la propria candidatura per la nomina di revisore. 

 una presentata dalla dott. Andrea Mangione  di Arborea con prot. n° 0006963 del 
09.12.2014 la quale presenta la propria candidatura per la nomina di revisore. 

 
CONSIDERATO che è necessario, ai sensi del Decreto del Ministero dell’interno del 31.05.2005, 
determinare anche l’importo spettante quale compenso per l’incarico; 
 
Sulla scorta dei presupposti normativi precedenti la proposta sulla somma da corrispondere al 
revisore dei conti per il triennio 2015 – 2017, tenuto conto dei massimali di cui al D.M. del 
20.05.2005 e salvo modifiche demografiche nell’arco del triennio rilevate ai sensi dell’art. 156 del 
d.lgs. 267/2000, l’importo da corrispondere è il seguente: 

 il compenso  annuo di € 3.450,00 previsto per la classe demografica di cui alla lett. C della 
tabella A) del D.M. 20.05.2005; 

 il rimborso delle spese di viaggio  secondo le modalità previste dall’art. 3 del medesimo 
D.M.; 

 
DATO ATTO che compete la maggiorazione sin ad un massimo del 10% ai sensi della lett. a) 
dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005 essendo la spesa corrente pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio 
preventivo approvato (2011) superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 
tabella B) del decreto; 

 Euro 
- spesa corrente bilancio di previsione 2014 1.708.649,60 
- Popolazione al 31.12.2013 1.825 
- Spesa corrente pro-capite 946,09 
- Media nazionale per fascia demografica 729,00 

 
Si propone la maggiorazione del 10%, di cui sopra, 
 
Si prende inoltre atto che la maggiorazione di cui alla lett. B) dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005  non 
compete essendo la spesa di investimento pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato (2014) inferiore al parametro di cui alla tabella C) lett. C del decreto ministeriale così 
come appresso dimostrato: 
 



 

    ___________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 18-12-2014 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 

 
Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 Euro 
- Spesa di investimento bilancio di previsione 2011 104.109,04 
- Popolazione al 31.12.2007 1.825 
- Spesa di investimento pro capite 188,02 
- Media nazionale per fascia demografica 682,00 

 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 6 della legge 122/2010, che espressamente recita: 

“3. Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 
2005 n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 
2014(comma così modificato dall'art. 1, comma 10, legge n. 15 del 2014), gli emolumenti di cui 
al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 
2010, come ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente comma si 
applicano ai commissari straordinari del Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 
agosto 1988, n. 400 nonché agli altri commissari straordinari, comunque denominati. La 
riduzione non si applica al trattamento retributivo di servizio.” 

 
RITENUTO di non applicare  la riduzione di cui sopra per il triennio 2015/2017 poiché la 
norma prevede come limite temporale il 31.12.2014, salvo norme successive che 
modifichino tale termine.  

 
RITENUTO pertanto di stabilire il compenso rideterminato con la maggiorazione ai sensi 
della lett. a) dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005  in misura pari a € 3.795,00 lorde oltre IVA ed 
oneri; 
 
Il Sindaco propone la Dott.ssa Lucia Biagini; 
 
Il consigliere Vacca chiede se tra i candidati c'è qualcuno di Nurachi; 
 
Il Sindaco risponde no; 
 
Vacca, considerato che il mandato è in scadenza, dichiara di non fare alcun nominativo e 
l'astensione della minoranza; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49. d.lgs. 267/2000, 
 
con voti a favore sei, astenuti tre (Carboni, Caria, Vacca)  
 



 

    ___________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 18-12-2014 COMUNE DI NURACHI Pag. 6 

 
Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

DELIBERA 
 
Constatata l’assenza di cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dall’art. 236 del d.lgs. 
267/200, di eleggere Revisore dei conti del Comune di Nurachi per il periodo 01.01.2015 – 
31.12.2017, la d.ssa Lucia Biagini, iscritta al Registro dei Revisori Contabili al n° 80322; 
 
Di determinare e attribuire ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 e 
della L. 122/2010 il compenso annuo lordo spettante al revisore dei conti per il triennio 2015–2017, 
salvo modifiche demografiche nell’arco del triennio rilevate ai sensi dell’art. 156 del d.lgs. 267/200, 
nell’importo appresso indicato: 
 

Applicazione tabella A del decreto ministero interno 20.05.2005– classe 
demografica tra 1000 e 1999 abitanti, con maggiorazione del 10% di cui 
all’art. 3 del medesimo D.M.  

3.795,00 

 
Al totale così determinato va aggiunto il contributo cassa previdenziale ai sensi di legge, l’IVA 
(22%) ed il  rimborso spese viaggio effettivamente sostenute per l’espletamento degli incarichi. 
 
Di imputare la spesa complessiva annua base di Euro 3.795,00  maggiorata del contributo per Cassa 
Previdenza e dell’IVA nella misura del 22%, oltre ai rimborsi spese dovuti secondo quanto 
suindicato all’int. 1010103 - cap. 351– del predisponendo bilancio pluriennale 2015 – 2017. 
 
Di trasmettere copia conforme del presente atto al Tesoriere Comunale, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 234 del d.lgs. 267/2000. 
   
Con voti a favore sei, astenuti tre (Carboni, Caria, Vacca), di dichiarare la presente immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge. 
 
 

 



 

    ___________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 18-12-2014 COMUNE DI NURACHI Pag. 7 

 
Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 
 

 

Firme all’originale dei soli sottoscritti : 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Prof. FILIPPO SCALAS F.to  Gianni Sandro Masala 

 

________________________ 

  

_______________________ 

CERTIFICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione : 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data............................... 24-12-2014   al n. 830 

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data...................            

  

Nurachi, 24-12-2014  

    Il Segretario Comunale 

 F.to  Gianni Sandro Masala 

_______________________ 

   

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

 

    

 

 


